
Wyjaśnienia dotyczące niektórych kwestii związanych 
z duszpasterstwem emigracyjnym

W związku z migracją katolików polskich i problemami powstającymi 
w krajach goszczących polskich emigrantów, w zakresie korzystania z posług 
religijnych, Sekretariat Konferencji Episkopatu Polski przypomina:

1. Katolicy pochodzący z Polski oraz katolicy obcokrajowcy przybywający 
do Polski są zobowiązani do zachowania przepisów miejscowego prawa, 
zarówno  kościelnego,  jak  i  cywilnego.  Wynika  to  z  zasady 
terytorialnego obowiązywania przepisów partykularnych. Dlatego też, 
np. narzeczeni pragnący zawrzeć małżeństwo za granicą mogą spotkać 
się z dodatkowymi wymaganiami, wynikającymi z lokalnych przepisów 
prawa.

2. W związku z pkt. 16 Zasad postępowania w sprawie formalnego aktu  
wystąpienia  z  Kościoła,  wydanych  przez  Konferencję  Episkopatu 
Polski,  przypomina  się,  że  zawiadomienia  nadesłane  z  zagranicy 
o wystąpieniu  z  Kościoła  dokonanym  wobec  urzędnika  cywilnego, 
kuria  diecezjalna  przekazuje  do  parafii  chrztu.  Należy  je  zachować 
w archiwum parafialnym. Pożądane jest, aby w kancelarii parafialnej 
znajdował  się  rejestr  tego  rodzaju  zawiadomień.  Informacje 
o wystąpieniu z  Kościoła,  które  nie  zostały  formalnie  zweryfikowane 
i których  nie  odnotowano  w  księdze  chrztów,  powinny  być 
przekazywane w formie oddzielnego dokumentu, ilekroć wymagane jest 
zaświadczenie  dotyczące  stanu  religijności  danej  osoby  (np.  przy 
wydawaniu  świadectwa  chrztu,  zaświadczenia  dla  chrzestnych). 
W takim  przypadku  należy  na  metryce  chrztu  lub  zaświadczeniu 
umieścić  informację  o  wystawieniu  dodatkowego  dokumentu,  jako 
załącznika.

3. Należy  przyjąć  jako  zasadę,  że  dokumentacja  przedślubna  (protokół 
rozmów kanoniczno-duszpasterskich z narzeczonymi lub licencja wraz 
z  załącznikami)  winna  być  przekazywana  drogą  urzędową,  tj.  za 
pośrednictwem  kurii  diecezjalnej  (lub  Rektoratu  Polskiej  Misji 
Katolickiej),  która  weryfikuje  dokumenty  pod  kątem  zgodności 
z miejscowym prawem partykularnym.

Dokument został przyjęty przez Księży Biskupów, zgromadzonych na 
349. Zebraniu plenarnym Konferencji Episkopatu Polski w Warszawie.
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